承销商）已向中国证监会报备的发行方案的要求。

发行对象不存在“发行人和保荐机构（主承销商）的控股股东、实际控制人、

董事、监事、高级管理人员及其控制或施加重大影响的关联方通过直接或间接形

式参与本次发行认购”的情形，亦不存在“上市公司及其控股股东、实际控制人、

主要股东作出保底保收益或变相保底保收益承诺，以及直接或通过利益相关方提

供财务资助或者补偿”的情形。

厦门港务本次非公开发行股票在发行过程和认购对象选择等各个方面，充分

体现了公平、公正原则，符合上市公司及全体股东的利益。

（十三）发行人律师的合规性结论意见

北京市金杜律师事务所关于本次非公开发行过程和认购对象合规性的结论

性意见为：

发行人本次发行已取得必要的批准和授权；本次发行的《认购邀请书》《申

购报价单》及《股份认购协议》等法律文件合法有效；本次发行的发行过程公平、

公正，符合相关法律法规的规定；本次发行确定的发行对象、发行价格、发行股

份数量及募集资金金额等发行结果符合相关法律法规的规定和发行人 2021 年度

第二次临时股东大会决议的要求，且符合本次发行启动前保荐机构（主承销商）

已向中国证监会报备的发行方案的要求。

24

第三节  本次发行新增股份数量及上市时间

一、新增股份上市批准情况

公司已于 2022 年 8 月 8 日收到中国证券结算登记有限责任公司深圳分公司

向公司出具的《股份登记申请受理确认书》，其已受理公司本次发行新股登记申

请材料，相关股份登记到账后将正式列入上市公司的股东名册。

二、新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

证券简称：厦门港务

证券代码：000905.SZ

上市地点：深圳证券交易所

三、新增股份的上市时间

本次新增股份上市日为 2022 年 8 月 15 日。

四、新增股份的限售安排

本次发行对象认购的股票自上市首日起 6 个月内不得转让。锁定期届满后，

按中国证监会及深圳证券交易所的有关规定执行。本次非公开发行股票完成后，

上述锁定期内，由于公司派息、送股、资本公积转增股本等原因增持的公司股份，

亦应遵守上述锁定期约定。根据深圳证券交易所相关业务规则规定，公司股票价

格在上市首日不除权，股票上市首日设涨跌幅限制。本次非公开发行完成后，公

司股权分布符合《深圳证券交易所股票上市规则》规定的上市条件。

25

第四节  本次发行前后相关情况

一、本次发行前后前十名股东情况

（一）本次发行前公司前十名股东情况

根据中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司提供的截至2022年7月8日

的《证券持有人名册》，公司前十名股东持股情况如下：

序

号
股东名称、姓名 持股数量（股） 持股比例 有限售条件股份数量（股）

1 厦门国际港务股份有限公司 386,907,522 61.89% 94,191,522

2 刘军锋 2,130,044 0.34% -

3 许兵 1,748,300 0.28% -

4 张小琦 1,608,294 0.26% -

5 王月霞 1,413,455 0.23% -

6 申万宏源证券有限公司 1,360,700 0.22% -

7 柯丽宾 1,357,100 0.22% -

8 陈梓帆 1,190,793 0.19% -

9 李巧玲 1,162,700 0.19% -

10 李健军 1,127,700 0.18% -

合计 400,006,608 63.98% 94,191,522

（二）本次发行后公司前十名股东情况

本次非公开发行新股完成股份登记后，公司前十名股东持股情况如下：

序

号
股东名称、姓名 持股数量（股） 持股比例 有限售条件股份数量（股）

1 厦门国际港务股份有限公司 386,907,522 52.16% 94,191,522

2
福建省能化一期股权投资合

伙企业（有限合伙）
14,577,259 1.97% 14,577,259

3

诺德基金－华泰证券股份有

限公司－诺德基金浦江120

号单一资产管理计划

10,787,171 1.45% 10,787,171

4

中国光大银行股份有限公司

－华夏磐益一年定期开放混

合型证券投资基金

8,075,801 1.09% 8,075,801

26

序

号
股东名称、姓名 持股数量（股） 持股比例 有限售条件股份数量（股）

5
JPMorgan Chase Bank,

National Association
7,044,369 0.95% 6,997,084

6

财通基金－华泰证券股份有

限公司－财通基金君享永熙

单一资产管理计划

6,559,767 0.88% 6,559,767

7
国泰君安金融控股有限公司-

客户资金
5,976,676 0.81% 5,976,676

8 李天虹 5,134,040 0.69% 5,102,040

9
中国黄金集团资产管理有限

公司
4,810,495 0.65% 4,810,495

10 浙江农发产业投资有限公司 4,373,177 0.59% 4,373,177

合计 454,166,992 61.22% 161,450,992

（三）公司董事、监事、高级管理人员发行前后持股变动情况

本次非公开发行前，公司监事刘晓龙持有公司股份 2,000股，公司其他董事、

监事和高级管理人员均不持有公司股份；公司董事、监事和高级管理人员均不是

本次非公开发行股票的认购对象，本次非公开发行后，除监事刘晓龙持有公司股

份 2,000 股外，公司其他董事、监事和高级管理人员均不持有公司股份。

二、本次发行对公司的影响

（一）本次发行对股本结构的影响

本次发行完成后将增加 116,618,075 股有限售条件股份，具体股份变动情况

如下：

项目
本次发行前 本次变动 本次发行后

股份数量（股） 比例（%） 股份数量（股） 股份数量（股） 比例（%）

有限售条件股份 94,191,522 15.07 116,618,075 210,809,597 28.42

无限售条件股份 531,000,000 84.93 - 531,000,000 71.58

股份总数 625,191,522 100.00 116,618,075 741,809,597 100.00

本次发行前，厦门国际港务股份有限公司持有公司 61.89%的股份，为公司

控股股东，公司的实际控制人为福建省国资委。本次发行后，厦门国际港务股份

有限公司持有公司 52.16%的股份，公司控股股东和实际控制人保持不变。本次

27

发行不会导致公司控制权发生变化。

本次发行完成后，公司注册资本、股份总数将发生变化，公司将根据本次非

公开发行股票的发行结果，对本公司的《公司章程》相关条款进行修订。

（二）本次发行是否涉及对业务与资产的整合计划

本次非公开发行股票的募集资金投资项目将围绕公司主营业务展开，公司的

业务范围保持不变，不涉及公司业务与资产的整合。

若公司在未来拟进行重大资产重组，将根据有关法律、法规，履行必要的法

律程序和信息披露义务。

（三）本次非公开发行对公司业务结构的影响

本次非公开发行不会导致公司的主营业务结构发生重大变化，也不会导致公

司业务产生重大改变。

本次非公开发行募集资金投资项目均与公司的主营业务相关，该等项目实施

后，将增强公司资本实力，进一步夯实公司的竞争优势，保证公司的可持续发展，

提升公司的长期盈利能力。

（四）本次非公开发行对《公司章程》的影响

本次非公开发行 A 股股票完成后，公司注册资本、股份总数及股本结构等

将发生变化，公司将根据发行结果，对《公司章程》相关条款进行修改，并办理